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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ НА СООБРАЌАЈОТ НА 

ПАТИШТАТА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за безбедност на 
сообраќајот на патиштата,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
17 декември 2025 година.

 
Бр. 08-7176/1 Претседател на Република

17 декември 2025 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ 
НА СООБРАЌАЈОТ НА ПАТИШТАТА

Член 1
Во Законот за безбедност на сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република 

Македонија” број 169/15, 226/15, 55/16, 11/18, 83/18 и 191/18 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија” број 70/19, 98/19, 302/20, 122/21, 33/24, 208/24 и 193/25), 
по членот 226 се додава нов член 226-а, кој гласи: 

„Член 226-а
(1) Возачот кој е под дејство на опојни дроги и психотропни супстанци не смее да 

управува со возилото во сообраќајот на пат, ниту да започне да управува со возило. 
(2) Ќе се смета дека е под дејство на опојни дроги или психотропни супстанци, лицето 

за кое со анализа на крвта или на крвта и урината или со друг метод за мерење ќе се 
утврди присуство на овие средства во неговиот организам.“.

Член 2
Во член 254 во ставот (4) зборовите: „два члена, кои имаат најмалку десет години 

работно искуство во областа на сообраќајот“ се заменуваат со зборовите: „три члена, од 
кои претседателот и два члена имаат најмалку 10 години работно искуство во областа на 
сообраќајот и еден член има најмалку 10 години работно искуство во областа на 
информатичката технологија“.
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Член 3
Во член 255 во ставот (4) зборовите: „ставот (2)“ се заменуваат со зборовите: 

„ставовите (2) и (3)“.
Ставот (7) се менува и гласи: 
„Стручниот испит се спроведува во Министерството за внатрешни работи. Стручните и 

административните работи за потребите на спроведување на стручниот испит ги врши 
Министерството за внатрешни работи.“.

Член  4
Во член 256 ставот (5) се менува и гласи:
„Полагањето на стручниот испит се снима, а снимките од одржаниот испит и 

материјалите од одржаниот испит, односно хартиените верзии од теоретскиот дел  
специмените за проверка на точноста на одговорите на тестот се чуваат во 
Министерството за внатрешни работи една година од денот на одржување на испитот.“.

Ставот (6) се брише.
Ставот (7), кој станува став (6) се менува и гласи:
„(6) Во просторијата за полагање на стручниот испит, за време на полагањето присутни 

се претседателот и членовите на комисијата за полагање на испитот, во полн состав.“.
Ставовите (8) и (9), кои стануват (7) и (8) се бришат.

Член 5
Во член 257 во ставот (3) зборот „информатичарите“ се заменува со зборовите: „членот 

на комисијата од областа на информатичка технологија“.
Ставовите (9) и (10) се бришат.

Член 6
Во член 259 во ставот (3) зборовите: „единствениот електронски систем за полагање на 

стручниот испит во Министерство за дигитална трансформација“ се заменуваат со 
зборовите: „база содржана во електронскиот систем на организациската единица за 
информатичка технологија во Министерството за внатрешни работи“.

Во ставот (4) зборовите: „од најмалку 100 прашања за секоја област“ се заменуваат со 
зборовите: „која содржи прашања за секоја област“.  

Во ставот (5) зборовите: „Во електронскиот систем“ се заменуваат со зборовите: „На 
веб- страницата на Министерството за внатрешни работи“.

Ставот (6) се брише.
Во ставот (7) кој станува став (6) по зборовите: „неговото завршување“ се става запирка 

и се додаваат зборовите: „а спроведените испити во хартиена форма резултатите се 
објавуваат на веб-страницата на Министерството за внатрешни работи најдоцна во рок од 
три работни дена по одржувањето на испитот, по извршен преглед од комисијата за 
спроведување на стручниот испит.“.

Член 7
Во членот 264 ставовите (2), (3), (4), (5), (6), (7) и (8) се бришат. 

Член 8
Во член 273 во ставот (2) по зборовите: „смирен сообраќај“ се става запирка и се 

додаваат зборовите: „зона школо и зона 30“.
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Член 9
Во член 317 во ставот (17) зборовите: „ставовите (4), (5) и (6)“ се заменуваат со 

зборовите: „ставовите (3), (4), (5) и (6)“.
Во ставот (18) по зборот „прекршокот“ се додаваат зборовите: „на правното лице“ и по 

зборовите: „ставот (17) на овој член“  се става запирка и се додаваат зборовите: „кој се 
однесува за постапување на правното лице спротивно на одредбите од ставовите (4), (5) и 
(6) на овој член“. 

По ставот (18) се додава нов став (19), кој гласи: 
„(19) За прекршокот на правното лице од ставот (17) на овој член, кој се однесува за 

постапување спротивно на одредбата од ставот (3) на овој член, ќе му се изрече глоба и на 
одговорното лице во правното лице во износ од 1.500 евра во денарска противвредност.“.

Член 10
Во член 342 ставот (4) се брише.

Член 11
Во член 369 во ставот (2) зборот „постојан“ се брише. 
 Во ставот (3), по зборот „средства“ се става запирка и се додаваат  зборовите: „посебен 

електронски систем“.
Во ставот (4), по зборот „средства“ се додаваат зборовите: „и посебен електронски 

систем“. 
Ставот (5) се брише.
Ставот (6) станува став (5). 

Член 12
Во член 369-а во ставот (1)  зборовите: „соодветни технички средства и уреди за 

снимање“ се заменуваат со зборовите: „посебен електронски систем“, а по зборовите: 
„документиран прекршокот“ се става точка и текстот до крајот на реченицата се брише.  

Во ставот (2) зборот „утврден“ се заменува со зборот „утврдена“. 

Член 13
Во членот 369-б по зборовите: „сторување на сообраќајниот прекршок“ сврзникот 

„или“ се заменува со запирка, а по зборот „заштита“ се додаваат зборовите: „или 
Министерството за внатрешни работи  да поднесе барање за поведување прекршочна 
постапка“.

Член 14
Членот 369-в се менува и гласи: 
„При утврдување на пречекорување на брзината, од измерената вредност/брзина  

задолжително се одзема толеранцијата (маргината за грешка) на уредот за мерење 
согласно со прописите во областа на метрологијата.“.

Член 15
Во член 371 во ставот (2) по зборот „координира“ запирката се заменува со сврзникот 

„и“, а зборовите: „и финансира“ се бришат. 

Член 16
Во член 373 по ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 
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„(5) Заради остварување на надлежноста од членот 370 од овој закон, за извршување на 
задачите од членот 371 од овој закон, за вршење на работите од ставот (3) на овој член,  
како и заради извршување на планирани програмски активности, Републичкиот совет 
може да ангажира надворешни лица.“.

Член 17
По членот 373 се додава нов член 373-а, кој гласи: 

„Член 373-а
(1) Финансиските средства неопходни за работа на Републичкиот совет се обезбедуваат 

во рамките на средствата со кои располага Републичкиот совет согласно со овој закон.
(2) Републичкиот совет, со посебен акт усвоен на седница ги утврдува надоместоците 

за претседателот и членовите на Републичкиот совет и лицата од членот 373 став (5) од 
овој закон, заради остварување на надлежноста од членот 370 од овој закон, за 
извршување на задачите од членот 371 од овој закон и за вршење на работите од членот 
373 став (3) од овој закон,  како и заради извршување на планирани програмски 
активности  утврдени во елаборат донесен врз основа на Програма за работа на 
Републичкиот совет, кој вкупен месечен износ на надоместоците не може да биде поголем 
од две третини од  просечно исплатена  нето-плата во Република Северна Македонија за 
претходната година според податоците на Државниот завод за статистика. 

(4) Претседателот и членовите на Републичкиот совет, кои не користат службено 
моторно возило имаат право на надоместок на трошоците за превоз во висина на цената на 
возен билет во јавен сообраќај, а доколку користат автомобил во лична сопственост, се 
исплаќаат трошоци за  користење на автомобил во лична сопственост од 20% од продажна 
цена на еден литар гориво за соодветното возило, по поминат километар.“.

Член 18
Во член 384 во ставот (1) по зборот „помош“ се додаваат зборовите: „на посебен 

електронски систем или“. 
Во ставот (2) во првата реченица по зборовите: „лично име, адреса,“ се додаваат 

зборовите: „број на лична карта,“, по зборовите: „електронска адреса“  зборовите: „-
доколку се познати,“ се бришат и по зборовите: „податоци на возилото“, а пред зборот 
„вид“ во заградата се додава зборот „сопственост,“.

 Втората реченица се менува и гласи: 
„Записникот за сторен сообраќаен прекршок со прекршочен платен налог го потпишува 

полицискиот службеник и сторителот на прекршокот, освен во случаи кога  прекршокот е 
констатиран од посебен електронски систем, кога истиот се потпишува согласно со 
закон.“.

Член 19
Во член 385 во ставот (1) зборовите: „30 став (5) и  зборовите: „за сторителот кој не 

доставил доказ за извршената уплата од членот 384 став (5) од овој закон,“ се бришат.

Член 20
Во член 386 во ставот (1) зборовите: „35 ставови (3), (4), (5) и (6)“ се заменуваат со 

зборовите: „35 ставови (3), (4) и (5)“, зборовите: „36 ставови (3), (4), (5) и (6)“ се 
заменуваат со зборовите: „36 ставови (3), (4) и (5)“, зборовите: „256 став (8), 264 став (8),“ 
се бришат, а зборовите: „за сторителот кој не доставил доказ за извршената уплата од 
членот 384 став (5) од овој закон,“ се заменуваат со зборовите: „за сторителот кој не ја 
прифатил одговорноста за прекршокот согласно со закон, односно не ја платил изречената 
глоба во законски  уврдениот рок.“.
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Во став (2) зборовите: „и во случај кога сторителот доставил доказ за извршената 
уплата од членот 384 став (5) од овој закон“ се заменуваат со зборовите: „и во случај кога 
сторителот ја платил глобата изречена во записникот за сторен сообраќаен прекршок со 
прекршочен платен налог“. 

Член 21
Во член 387 зборовите: „256 став (9), 257 ставови (9) и (10)“ се бришат, а зборовите: 

„342 ставови (2), (3) и (4)“ се заменуваат со зборовите: „342 ставови (2) и (3)“.

Член 22
Во членот 54 од Законот за изменување и дополнување на Законот за безбедност на 

сообраќајот на патиштата („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
193/25), зборот „јануари“ се заменува со зборот „февруари“. 

Член 23
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“, а ќе започне да се применува од 1 февруари 2026 
година, освен одредбите од членовите 1, 15, 16 и 17 кои ќе започнат да се применуваат со 
денот на влегувањето во сила на овој закон.  


